ATA Nº 156/2019 - COLEGIADO PPGE

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e dezenove, às 11 horas, na sala 1

3172, do Centro de Educação, foi realizada a reunião extraordinária do Colegiado 2

do PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do 3

Programa; Dóris Pires Vargas Bolzan, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; 4

Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de Pesquisa 1; 5

Ilse Abegg, Coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Marilene Gabriel Dalla Corte, 6

Representante da Linha de Pesquisa 2 ; Fabiane Romano de Souza Bridi, 7

Coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Leandra Bôer Possa, Representante da 8

Linha de Pesquisa 3; Cláudia Ribeiro Bellochio, Coordenadora da Linha de 9

Pesquisa 4; Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, Representante da Linha de 10

Pesquisa 4; e Marcos Brito Corrêa, Representante dos discentes da LP2. 11

Justificaram sua ausência: Adriana Moreira da Rocha Veiga, Coordenadora 12

Substituta do Programa; Fernanda Monteiro Rigue, Representante dos discentes 13

da LP1; Martiéli de Souza Rodrigues, Representante dos discentes da LP3; e 14

Carin Cristina Dahmer, Representante dos discentes da LP4. A Coordenadora do 15

PPGE, professora Rosane Carneiro Sarturi deu início a reunião cumprimentando a 16

todos. Item 1.  Homologação do Resultado do Processo Seletivo para 17

Mestrado e Doutorado em Educação - Edital 038/2019-PRPGP. Aprovado. Em 18

nível de Doutorado, foram preenchidas as onze vagas disponibilizadas pela LP1, 19

as sete vagas disponibilizadas pela LP2, as onze vagas disponibilizadas pela LP3 20

e três das cinco vagas disponibilizadas pela LP4. Em nível de mestrado, foram 21

preenchidas nove das dez vagas disponibilizadas pela LP1, dez das onze vagas 22

disponibilizadas pela LP2, oito das seis vagas disponibilizadas pela LP3 e as cinco 23

vagas disponibilizadas pela LP4. Não há suplência. Ressalta-se que o processo 24

seletivo ocorreu dentro da normalidade, tendo todos os pedidos de 25

reconsiderações que atenderam as especificações do edital das etapas tanto da 26

seleção em nível de doutorado quanto em nível de mestrado respondidas em 27

tempo hábil. Item 2. Homologação da Indicação dos Componentes da 28

Comissão de Avaliação do processo de seleção pública para professor 29

visitante estrangeiro/nacional - Chamada Interna nº. 30

023/2019/PRPGP/UFSM.Foram indicados a participar como membros da 31

Comissão de Avaliação do processo de seleção pública para professor visitante 32

estrangeiro/nacional – chamada interna nº 023/2019/PRPGP/UFSM os 33

professores(as) Rosane Carneiro Sarturi como representante da Coordenação do 34

PPGE, Valeska Maria Fortes de Oliveira como representante da LP1, Marilene 35

Gabriel Dalla Corte como representante da LP2, Fabiane Adela Tonetto Costas 36

como representante da LP3 e Marcelo de Andrade Pereira como representante da 37

LP4. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e foi redigida a presente 38

ata.  39